În calitate de delegat al comitetului central al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“, în sensul §-ului 5 din „Instrucțiunea pentru organizarea despărțămintelor nouă ale Asociațiunii“, prin aceasta invitat pe toată inteligența și poporul de pe teritoriul cercurilor pretoriale ale Lăpușului-unguresc și C. Mănăsturului (teritoriul noului despărțământ) la *adunarea constituantă*, ce se va ține în 8/21 Septembrie 1908 la 3 oare p. m. în școala gr. catolică din Lăpușul-unguresc (Magyarlâpos). Program: 1. Deschiderea adunării; 2. Constituirea biroului; 3. Inscierea de membri; 4. Alegerea comitetului cercual; 5. Verificarea procesului verbal. La adunare sunt binevăzuți toți sprijinatorii și iubitorii de cultura neamului.